
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1302 - Macaíba - RN, terça-feira, 12 de setembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público a SUSPEN-
SÃO do Pregão Eletrônico nº 051/2023, do tipo me-
nor preço por lote, cujo objeto é: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM REALIZAR O GEREN-
CIAMENTO INTEGRADO DE PRAGAS URBA-
NAS, DE FORMA CONTINUADA, ENGLOBAN-
DO A DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, 
DESCUPINIZAÇÃO, SANITIZAÇÃO DE AM-
BIENTES E A LIMPEZA DOS RESERVATÓRIOS 
DE ÁGUA POTÁVEL DAS UNIDADES, E A DE-
SINFECÇÃO DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA 
DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAÍBA/RN, com 
abertura da sessão prevista para o dia 14/09/2023 às 
09h00min. O edital e seus anexos serão reavaliados 
em função de questionamentos apresentados em 
impugnação interposta por licitante, sendo poste-
riormente e oportunamente divulgada nova data de 
abertura para o referido procedimento licitatório.

Macaíba/RN, 12/09/2023.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano 
 Pregoeira/PMM

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor valor global, Processo Licitatório 
nº. 069/2023, cujo objeto é: REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA FABRICAÇÃO E FOR-
NECIMENTO DE FARDAMENTO ESCOLAR 
VISANDO ATENDER OS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN. A sessão pública dar-se-á no dia 
22/09/2023 às 09h00min, através do endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br, Id do Processo: 255014. O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis através dos sites: www.macaiba.
rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Macaíba/RN, 12/09/2023.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano
Pregoeira/PMM.

CONCORRÊNCIA N° 003/2023
ABERTURA DO ENVELOPE Nº 02 

PROPOSTA COMERCIAL

AVISO

A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais 
torna público a convocação das Empresas habili-
tadas, conforme publicação no Diário Oficial do 
Município de Macaíba e Diário Oficial da União, 
respectivamente nos dias 06/09/2023 e 08/09/2023, 
para participarem da Sessão de Abertura do Enve-
lope nº 02 – Proposta Comercial – Concorrência nº 
003/2023.
Data/Local: 14 de setembro de 2023 – Sala de reu-
niões na sede da Prefeitura Municipal de Macaíba, 
situada na Av. Mônica Nóbrega Dantas, nº 34, Cen-
tro – Macaíba/RN. 
Horário: 13h00min.

  Macaíba/RN, 12/09/2023.

Carlos de Moraes Andrade Neto
Presidente da CPL/PMM.

...................................................................................

AVISO DE JULGAMENTO DA HABILITA-
ÇÃO

CONCORRÊNCIA N° 003/2023

A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais 
torna público o julgamento da documentação de 
habilitação da licitação acima referenciada que tem 
por objetivo a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTA-
ÇÃO ASFALTICA (CBUQ) NA RUA LOCALIZA-
DA NO DISTRITO INDUSTRIAL DE MACAÍBA/
RN, LATERAL DIREITA DA COTEMINAS S.A. 
À CPL decidiu pela habilitação das empresas:

a) TCPAV TECNOLOGIA EM CONS-
TRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA., inscrita 
sob o CNPJ no 12.924.624/0001-84;
b) EMPROTEC ENGENHARIA LTDA., 
inscrita sob o CNPJ nº 28.709.222/0001-05;

e pela inabilitação das empresas:

a) A.G.C CONSTRUÇÕES E EM-
PREENDIMENTOS LTDA, inscrita sob o CNPJ 
no 00.999.591/0001-52, por descumprir exigências 
editalícias dos itens: “7.1.2.”, “7.1.5.”, “8.2.1. – f” e 
“5.4.”, “6.1.” do Termo de Referência;
b) PELICANO COMÉRCIO CONS-
TRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., inscrita sob o 
CNPJ no 06.089.757/0001-80, por descumprir exi-
gências editalícias dos itens: “7.1.2.”, “8.2.2. - e” e 
“5.4.”, “6.1.” do Termo de Referência;

Os autos se encontram com vista franqueada aos 
interessados a partir da data desta publicação, abrin-

do-se prazo recursal, conforme o Art. 109, I, alínea 
“a” da Lei Federal nº 8.666/93.

Macaíba/RN, 12/09/2023.

Carlos de Moraes Andrade Neto
Presidente da CPL/PMM.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 6340/2023 – DATA: 
26/05/2023

PROCESSO DE DESPESA Nº. 2055/2023

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 058/2023
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FORNECIMENTO DE INSUMOS (EQUIPO 
PARA BOMBA DE INFUSÃO: SIMPLES COM 
INJETOR LATERAL, SIMPLES FOTOSSEN-
SÍVEL, E PARA DIETAS PARENTERAIS/
ENTERAIS), COM EQUIPAMENTOS DE 
BOMBAS DE INFUSÃO PARA PACIENTES 
ADULTOS E PEDIÁTRICOS EM REGIME DE 
COMODATO.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com a Pregoeira, foi conseguido valor de acordo 
com a prática no mercado local, conforme pesquisa 
mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase de habilitação.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da licitante:

SAMTRONIC INDUSTRIA E COMERCIO 
LTDA – CNPJ: 58.426.628/0001-33, saiu vencedora 
dos itens: 0001 - R$ R$ 30,00; 0002 - R$ 33,10; 0003 
- R$ 32,33. Valor global: R$ 248.530,00 (duzentos e 
quarenta e oito mil quinhentos e trinta reais).

CONVOCAM-SE a empresa acima mencionadas 
para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

AVISOS



ANO III – N° 1302 - Macaíba - RN, terça-feira, 12 de setembro de 20232

Macaíba/RN, 12 de setembro de 2023.                                                                                                                                

Francisco Junior do Rêgo
Secretário Municipal de Saúde

...................................................................................

RETIFICAÇÃO DA ADJUDICAÇÃO E HO-
MOLOGAÇÃO DO PREGÃO 030/2023

Mediante rescisão amigável celebrado entre a em-
presa ANDRADE & BEZERRA COMERCIO E 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA– CNPJ: 
09.337.018/0001-58 e a Secretária Municipal de 
Saúde de Macaíba/RN da ata de registro de pre-
ços n° 124/2023, oriunda do pregão eletrônico nº 
030/2023; reverto a Adjudicação e Homologação do 
item: 0120 passando a ter como arrematante a em-
presa CIRURGICA BEZERRA DISTRIBUIDORA 
LTDA. – CNPJ:02.800.122/0001-98, o item: 0158, 
passando a ter como arrematante a empresa D+ DIS-
TRIBUIDORA LTDA – CNPJ:05.804.216/0001-23, 
o item 0159  passando a ter como arrematante a 
empresa EXOMED RERESENTAÇÃO DE MEDI-
CAMENTOS LTDA –CNPJ:12.882.932/0001-94 
, o item: 0042 passando a ter como arrematante a 
empresa MCW PRODUTOS MEDICOS E HOSPI-
TALARES LTDA – CNPJ:94.389.400/0001-84 , os 
itens:0010,0011,0012,0013,0022,0044,0050,0073 
e 0093 passando a ter como arrematante a empre-
sa MEDIAC MEDICAMENTOS E ACESSORIOS 
HOSPITALARES LTDA - CNPJ:39.691.295/0001-
25, o item :0072 passando a ter como arrematante a 
empresa PANORAMA COMERCIO DE PRODU-
TOS  MEDICOS  E FARMACEUTICOS LTDA 
EIRELI- CNPJ: 01.722.296/0001-17

Macaíba, 11 de  setembro  de 2023.

Francisco Junior do Rêgo 
Secretário Municipal de Saúde

...................................................................................

RETIFICAÇÃO DA ADJUDICAÇÃO E HO-
MOLOGAÇÃO DO PREGÃO 043/2023

Mediante rescisão amigável celebrado entre a em-
presa ANDRADE & BEZERRA COMERCIO E 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA– CNPJ: 
09.337.018/0001-58 e a Secretária Municipal de 
Saúde de Macaíba/RN da ata de registro de pre-
ços n° 147/2023, oriunda do pregão eletrônico nº 
043/2023; reverto a Adjudicação e Homologa-
ção dos itens: 0060 e 0100 passando a ter como 
arrematante a empresa ANJOEDI DISTRIBUI-
DORA DE MEDICAMENTOS LTDA. – CNPJ: 
31.151.224/0001-28, o item: 0187, passando a ter 
como arrematante a empresa CEPALAB LABORA-
TORIOS LTDA. – CNPJ: 02.248.312/0001-44, os 
itens 0036 e 0035 passando a ter como arrematante 
a empresa CIRÚRGICA MONTEBELLO LTDA –
CNPJ:08.674.752/0001-40, os itens: 0040,0111 e 
0171 passando a ter como arrematante a empresa 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BA-
CKER LTDA – CNPJ:25.279.552/0001-01, o item 
:0215 passando a ter como arrematante a empresa 
ESTRATTI VEGETALI FARMACIA E MANI-
BULAÇÃO EIRELI- CNPJ:04.162.170/0001-23, 
os itens :0091,0184,0198 passando a ter como ar-
rematante a empresa  F WILTON CAVALCANTE 
MONTEIRO EIRELI- CNPJ: 07.055.280/0001-80, 
os itens : 0066,0067,0069,0092 e 0098 passando 
a ter como arrematante a empresa GUILLITE  B 
MEDEIROS – CNPJ:21.437.704/0001-04, os itens 
0096,0099 e0154 passando a ter como arrematan-
te a empresa  HOSP. MEDICAL – COMERCIO 
DE MATERIAIS MEDICO E MEDICAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA – CNPJ:33.160.739/0001-
10, o item:0206 passando a ter como arrematante 
a empresa INOVAMED HOSPITALR LTDA-C-
NPJ  12.889.035/0001-02, os itens 0112 e 0163 
passando a ter como arrematante a empresa NN-

MED – DISTRIBUIÇÃO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA, 
CNPJ:15.218.561/0001-39, o item 0068 passan-
do a ter como arrematante a empresa PHARMA-
PLUS LTDA- CNPJ:03.817.043/0001-52, o item 
0174 passando a ter como arrematante a empresa 
PHOSPODONT LTDA – CPNJ: 04.451.626/0001-
75, os itens 0032,0052,0093,0191,0204,0211,0
212 e 0213 passando a ter como arrematante a 
empresa R5 SOLUÇÕES EM SAÚDE LTDA – 
CNPJ:33.853.517/0001-82, o item 0203 passando a 
ter como arrematante a empresa  RDF – DISTRI-
BUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 
–CNPJ 12.305.387/0001-73.

Mediante rescisão unilateral celebrado entre a empre-
sa ATLANTICO LIFE COMERCIO DE PRODU-
TOS HOSPITALARES  – CNPJ: 14.249.047/0002-
89 e a Secretária Municipal de Saúde de Macaíba/
RN da ata de registro de preços n° 149/2023, oriun-
da do pregão eletrônico nº 043/2023; reverto a Ad-
judicação e Homologação do item: 0090  passando 
a ter como arrematante a empresa R&C DISTRI-
BUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
ERIRELI. – CNPJ:25.101.524/0001-08, o item: 
0208, passando a ter como arrematante a empresa 
SAÚDE POTIGUAR COMERCIO DE MEDICA-
MENTO. – CNPJ: 42.877.232/0001-72 os itens 
0050, 0078 e 0106  passando a ter como arrematan-
te a empresa CIRÚRGICA MONTEBELLO LTDA 
–CNPJ:08.674.752/0001-40, os itens: 0010 e 0081 
passando a ter como arrematante a empresa DIS-
TRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKER 
LTDA – CNPJ:25.279.552/0001-01, o item :0030 
passando a ter como arrematante a empresa TI-
DIMAR COMERCIO DE PRODUTOS  MEDICOS 
HOSPITALARES LTDA- CNPJ:25.296.849/00011-
85, os itens :0037,0041,0070,0082,0109,0143 e 
0177 passando a ter como arrematante a empre-
sa  F WILTON CAVALCANTE MONTEIRO 
EIRELI- CNPJ: 07.055.280/0001-80, os itens 
0025,0071,0097,0190 passando a ter como arrema-
tante a empresa  HOSP. MEDICAL – COMERCIO 
DE MATERIAIS MEDICO E MEDICAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA – CNPJ:33.160.739/0001-
10, os itens:0016,0142,0158,0180 e 0193 passando 
a ter como arrematante a empresa INOVAMED 
HOSPITALR LTDA-CNPJ  12.889.035/0001-02, 
os itens 0059, 088 e 0140 passando a ter como ar-
rematante a empresa NNMED – DISTRIBUIÇÃO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE MEDI-
CAMENTOS LTDA, CNPJ:15.218.561/0001-39, 
os itens: 0094,0114 e 0169 passando a ter como 
arrematante a empresa PHARMAPLUS LTDA- 
CNPJ:03.817.043/0001-52, o item 0174 passando 
a ter como arrematante a empresa PHOSPODONT 
LTDA – CPNJ: 04.451.626/0001-75, os itens 
0023,0024 e 0128 passando a ter como arrematan-
te a empresa R5 SOLUÇÕES EM SAÚDE LTDA 
– CNPJ:33.853.517/0001-82, o item 0027 passando 
a ter como arrematante a empresa  RDF – DISTRI-
BUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 
–CNPJ 12.305.387/0001-73, o item : 0007 passan-
do a ter como arrematante a empresa TOP NORTE 
COMRCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITA-
LAR EIRELI – ME- CNPJ 22.862.51/0001-26, o 
item :0172 passando a ter como arrematante a em-
presa CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDI-
CAMENTOS LTDA- CNPJ: 12.418.191/0001-95, 
os itens : 0029,0103,0149,0155 e 0161 passando a 
ter como arrematante a empresa  DISMED DISTRI-
BUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA- CNPJ: 
10.538.476/0001-34
 Mediante rescisão unilateral celebrado entre a em-
presa HOSP MEDICAL – COMERCIO DE MA-
TERIAL MEDICO E MEDICAMENTOS HOSPI-
TALARES LTDA– CNPJ: 33.160.739/0001-10 e a 
Secretária Municipal de Saúde de Macaíba/RN da 
ata de registro de preços n° 160/2023, oriunda do 
pregão eletrônico nº 043/2023; reverto a Adjudi-
cação e Homologação o item 0152 passando a ter 

como arrematante a empresa CIRÚRGICA MON-
TEBELLO LTDA –CNPJ:08.674.752/0001-40, o 
item 0026 passando a ter como arrematante a em-
presa  DISMED DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA- CNPJ: 10.538.476/0001-34
...................................................................................

Macaíba, 11 de setembro de 2023.

Francisco Junior do Rêgo 
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE RESCISÃO AMIGAVÉL
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 160/2023

PREGÃO ELETÔNICO Nº 043/2023

Objeto: Rescisão amigável dos itens 0026 e 0152 da 
Ata de Registro de Preço nº 160/2023, oriunda do 
pregão eletrônico nº 043/2023, que tem como obje-
tivo o registro de preços para contratação de empre-
sa especializada no fornecimento de medicamentos 
para atender a demanda dos serviços de atenção bá-
sica em saúde;
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde - CNPJ 
nº. 29.470.468/0001-58
Contratada: Hosp Medical - Comercio de Material 
Medico e Medicamentos Hospitalares Ltda. – CNPJ 
nº. 33.160.739/0001-10;
Data da Assinatura: 28 de agosto de 2023;
Fundamentação Legal: o Artigo nº 79, II, da Lei Fe-
deral 8.666/1993;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo - 
Secretário Municipal de Saúde;
Assina pela Contratada: João Eufrázio de Medeiros 
Neto – Representante Legal.
...................................................................................
 

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO 
Nº125/2023.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2023.
                                                                    
Objeto: Termo de rescisão do contrato nº 125/2023, 
cujo objeto é a contratação em caráter de urgência 
de empresa especializada no transporte de alunos da 
rede municipal; 
Contratante: Secretaria Municipal de Educação;
CNPJ: 06.083.041/0001-75;
Contratada: CRA Serviços e Locações LTDA; 
CNPJ: 24.650.314/0001-06.
Data da Assinatura: 06 de setembro de 2023;
Fundamentação Legal: o Artigo nº 79, II, da Lei Fe-
deral 8.666/1993;
Assina pelo Município: Ademar Teixeira da Silva 
Júnior - Secretário Municipal de Educação.
Assina pela empresa: Camila Reveine de Assis – Re-
presentante Legal;
...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE
JULGAMENTO DE RECURSO ADMINIS-

TRATIVO

PROTOCOLO Nº 3068/2023
PROCESSO DE DESPESA Nº 1235/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2023

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMEN-
TAÇÃO ASFALTICA (CBUQ) NA RUA LO-
CALIZADA NO DISTRITO INDUSTRIAL DE 
MACAÍBA/RN, LATERAL DIREITA DA CO-
TEMINAS S.A.

EXTRATOS



ANO III – N° 1302 - Macaíba - RN, terça-feira, 12 de setembro de 2023 3

PORTARIAS

INTERESSADA: EMPROTEC ENGENHA-
RIA, INSCRITA SOB O CNPJ Nº 28.709.222/0001-
05.
As argumentações protocoladas pela impugnante 
foram analisadas de forma minuciosa por parte des-
ta Comissão Permanente de Licitação, que resolveu 
ACATAR as argumentações apresentadas pela em-
presa EMPROTEC ENGENHARIA, INSCRITA 
SOB O CNPJ Nº 28.709.222/0001-05.

Macaíba, 12 de setembro de 2023.

Carlos de Moraes Andrade Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA
DISPENSA Nº 39/2023

PROCESSO DE DESPESA Nº 5233/2023

Objeto: Locação de imóvel destinado ao funciona-
mento do anexo do Centro De Referência Especiali-
zado de Assistência Social Básica – CREAS.
Contratante: Secretaria Municipal de Trabalho, Ha-
bitação e Assistência Social.  
CNPJ: 29.470.516/0001-81.
Contratada: Elielson Galvão de Lima
CPF: 597.647.594-91.
Valor Global: R$ 26.400,00 – (Vinte e seis mil e 
quatrocentos reais). 
Ação: 2104 – Bloco Proteção Social Especial.
Natureza da Despesa: 3.3.90.36 – Outros serviços de 
terceiros - Pessoa Física.
Fonte de Recursos: 16600000 – Transferência de 
Recursos do Fundo 
Nacional de Assistência Social- FNAS.
Fundamentação Legal: art. 24, X da Lei 8.666/93;
Data da Ratificação: 05/09/2023. 
Assina a Ratificação: Raquel Barbosa Silva Rodri-
gues.
...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE 
APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 

087/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2022;

Objeto: Alteração dos Recursos Orçamentários pre-
sente na cláusula 13ª do Contrato nº 087/2023 cele-
brado entre a Prefeitura Municipal de Macaíba e a 
Construtora Pinheiro Avelino Ltda., cujo objeto fora 
a contratação de empresa especializada para execu-
ção de serviços de engenharia pertinentes a manu-
tenção dos Ginásios Edilson de Albuquerque e Davi 
Florentino, vinculados a Secretaria Municipal de 
Esportes e Lazer deste município de Macaíba-RN;
Onde se lê:
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.014 – Secreta-
ria Municipal de Esporte e Lazer.
AÇÃO: 2094 – Manutenções das Atividades da Se-
cretaria Municipal de Esporte e Lazer.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
FONTE DE RECURSO: 15000000 – Recurso Or-
dinário.
Leia-se: 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.014 – Secreta-
ria Municipal de Esporte e Lazer.
AÇÃO: 1.091 – Construção, ampliação e/ou refor-
ma de quadras e ginásios e outros equipamentos 
esportivos.
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.39 – Outros 
Serviços de Terceiros – PJ.
FONTE DE RECURSO: 25000000 – Recurso Or-
dinário.
Contratante: Secretaria Municipal de Esporte e La-
zer;
Contratada: Construtora Pinheiro Avelino Ltda. – 

CNPJ: 08.459.869/0001-00;
Data de Assinatura: 21 de agosto de 2023;
Fundamentação Legal: Artigo 65, § 8º da Lei 
8.666/1993;
Assina pela empresa: Francisco das Chagas Bezerra 
Avelino – Representante Legal;
Assina pelo Município: Sócrates Brasileiro Garcia de 
Macedo – Secretário Municipal de Esporte e Lazer.
...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE 
APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 

088/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2022;

Objeto: Alteração dos Recursos Orçamentários pre-
sente na cláusula 13ª do Contrato nº 088/2023 ce-
lebrado entre a Prefeitura Municipal de Macaíba e 
a Construtora Pinheiro Avelino Ltda., cujo objeto 
fora a contratação de empresa especializada para 
execução de serviços de engenharia pertinentes a 
manutenção das quadras vinculadas a Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer deste município de 
Macaíba-RN, localizadas nas seguintes comunida-
des: Vilar, Tabatinga, Traíras, Riacho do Sangue, 
Alfredo Mesquita, Lamarão, Lagoa do Mato e Ja-
pecanga;
Onde se lê:
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.014 – Secreta-
ria Municipal de Esporte e Lazer.
AÇÃO: 2094 – Manutenções das Atividades da Se-
cretaria Municipal de Esporte e Lazer.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
FONTE DE RECURSO: 15000000 – Recurso Or-
dinário.
Leia-se: 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.014 – Secreta-
ria Municipal de Esporte e Lazer.
AÇÃO: 1.091 – Construção, ampliação e/ou refor-
ma de quadras e ginásios e outros equipamentos 
esportivos.
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.39 – Outros 
Serviços de Terceiros – PJ.
FONTE DE RECURSO: 25000000 – Recurso Or-
dinário.
Contratante: Secretaria Municipal de Esporte e La-
zer;
Contratada: Construtora Pinheiro Avelino Ltda. – 
CNPJ: 08.459.869/0001-00;
Data de Assinatura: 21 de agosto de 2023;
Fundamentação Legal: Artigo 65, § 8º da Lei 
8.666/1993;
Assina pela empresa: Francisco das Chagas Bezerra 
Avelino – Representante Legal;
Assina pelo Município: Sócrates Brasileiro Garcia 
de Macedo – Secretário Municipal de Esporte e Lazer.

PORTARIA Nº 05/2023

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL(IS) DO  TER-
MO DE CONTRATO  Nº 129/2023 – ADESÃO 
012/2023, PREGÃO ELETRÔNICO 002/2023.

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urba-
nismo do Município de Macaíba/RN, vem, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade com 
a Lei Municipal nº 1655, de 18 de junho de 2013, 
e o Decreto Municipal nº 1722, de 16 de maio de 
2014, e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei 

nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução dos 
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II,  do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância de a Administra-
ção Pública adotar procedimentos administrativos 
que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução 
e o adequado cumprimento das cláusulas 
estabelecidas no termo de contrato n° 129/2023, 
celebrado entre a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo e a Empresa  R Dois Limpa 
Fossa e Locações LTDA, inscrita sob o CNPJ 
nº 20.283.607/0001-33, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada em serviço de locação de 
banheiros químicos, visando atender a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo. 

I – Edson Geraldo de Oliveira, matricula n° 95575, 
na qualidade de Gestor Titular do Contrato;
II – Homero Suassuna da silva júnior, matricula n° 
1104950, na qualidade de Fiscal Técnico Titular;

Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou admi-
nistrativo) designado para coordenar e comandar o 
procedimento da fiscalização da execução contra-
tual;
II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou administra-
tivo) designado para auxiliar o Gestor do Contrato 
quanto à fiscalização do objeto do contrato;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data retroativa 
a 19/07/2023 e terá vigência até o vencimento do 
contrato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 12 de setembro de 2023.

Billy Jean Mangabeira Viturino
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urba-

nismo
...................................................................................

PORTARIA Nº 372/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:
CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.
CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.
RESOLVE:
Art. 1º Conceder, para a Prefeitura de Parnamirim, 
a renovação de cessão, pelo período de 01 (um) ano, 
do servidor:

I - TELMO GUERRA DA FONSECA, matrícula 
nº 66.290;



ANO III – N° 1302 - Macaíba - RN, terça-feira, 12 de setembro de 20234

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a partir do dia 23 de setem-
bro de 2023.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 11 de setem-
bro de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 373/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37. II do 
Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art.61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar, a pedido, a senhora MARIA 
GORETE DE VASCONCELOS MELO SAN-
TOS, inscrita no CPF/MF sob o nº 358.235.184-04, 
do cargo em comissão de COORDENADOR DE 
APOIO AOS PROCESSOS LICITATÓRIOS, 
Símbolo CC-3, lotada na Secretaria Municipal de 

Administração.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 12 de setem-
bro de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 374/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO os incisos do art. 35, da Lei 
Municipal nº 2.047, de 20 de dezembro de 2021;

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º: Nomear a senhora SARA KAROLI-

NA COSTA E SILVA, inscrita no CPF/MF sob o 
nº 094.369.734-46, para o cargo em comissão de 
COORDENADOR DE APOIO AOS PROCES-
SOS LICITATÓRIOS, símbolo CC-3, lotada na 
Secretaria Municipal de Administração.  
Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a partir de 1º de janeiro de 
2022.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 12 de 
setembro de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. WiltemburgoGonçalvesde Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


